[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Dá denominação oficial de “Rua VALENTIM ZORZETTO” à Rua nº. 3 do Loteamento Chácara Alto da Cachoeira, neste município.
DESPACHO:

                                      SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

                                           PRESIDENTE DA MESA

                             PROJETO DE LEI Nº.  46 DE 2011
SENHOR PRESIDENTE

SENHORES E SENHORAS VEREADORES

                          A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º A Rua “3”, do Loteamento Chácara Alto da Cachoeira, neste Município,  passa a denominar-se RUA VALENTIM ZORZETTO.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “ Vereador Santo Rótolli” aos 2 de maio de  2011.

                    VEREADOR LUÍS GUSTAVO ANTUNES STUPP
JUSTIFICATIVA
Valentim Zorzetto era natural de Mogi Mirim, nasceu aos 24 de maio de 1900 e faleceu em 18 de fevereiro de 1966. Casou-se com Olívia Coelho e desta união tiveram quatro filhos: Heitor Paulo, Maria Aparecida, Izete Terezinha e Edmir Luiz.

Durante anos de sua vida foi funcionário público municipal onde desempenhou as funções de Auxiliar de Coveiro e posteriormente passou a exercer os trabalhos de Coveiro, conforme Portaria nº 126, assinada pelo então Prefeito Municipal José Theóphilo Albejante, na década de 1952.

Valentim desempenhou sua tarefas com muita abnegação, deixando seu exemplo de seriedade no trabalho, foi espelho para muitos colegas, devido à retidão de seu caráter, bondade e compreensão.

Pai carinhoso e dedicado, que teve a coragem de ir adiante, tanto na vida quanto na morte. Morreu aos 66 anos de Neoplasia Maligna.

Valentim Zorzetto ainda deixou 12 netos e 25 bisnetos.

Até a data de seu falecimento desempenhava as funções de Coveiro no Cemitério Municipal.

Espera-se, portanto, aprovação do presente projeto pelos colegas vereadores.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]